کسروی حتی او را متهم به وابستگی به ترکیه و دلبستگی به ناسیونالیسم ترک می‌کند (ر.ک. کسروی، ۱۳۷۶: ۴-۱۲۳).

صابر قفقازی نیز از شخصیت‌های محبوب شهریار است؛ «میرزا علی اکبر طاهرزاده صابر، شاعر بزرگ ملی آذربایجان قفقاز، سراینده فکاهیات اجتماعی و انقلابی و همکار دائمی روزنامه ملانصرالدین، در سی‌ام ماه مه ۱۸۶۲م (۱۲۷۹ ه ق) در شماخی، یکی از شهرهای قدیمی و تجارتي شیروان، به دنیا آمد» (آرین‌پور، ۱۳۸۲: ۴۶). شهریار با ستودن مقام صابر قفقازی او را سردمدار این تحولات و از بزرگترین روشنفکران قفقاز دانسته که اصلی‌ترین نقش را در انتقال اندیشه‌های بیدارگرایانه ادبیات قفقاز به ادبیات فارسی داشته است: